
روایـت 

تــهـران

بنای چهارایوانه 

 نام مسجد: خان مروی 
معمار: شمسی پور، اسکندر مختاری، 

حبیب حاج کریمی
  بانی: محمد حسن مروی، معروف به فخرالدوله

  سال ساخت:1203
  محله: بازار تهران

 ماجرای ســاخت مدرسه و مســجد خان 
مروی در دل بازار تهــران قصه جالبی دارد. 
این مدرســه و مســجد ازجمله اماکنی بود 
که ســاخت آن تــا ســال ها بعــد از مرگ 
واقفش در زمان توليت حاج »ميرزامســيح 
استرآبادی« ادامه داشــت. به گفته عليرضا 
زمانی، تهران پــژوه، بانی ســاخت آن حاج 
»محمدحسن مروی« معروف به فخرالدوله 
بــود. در واقــع این مدرســه از نخســتين 
دارالعلم هــای معــارف اســامی قرن های 

سيزدهم و چهاردهم بود.
زمانی درباره ویژگی های معماری مدرســه 
و مســجد خان مــروی می گویــد: » قدمت 
کاشــی کاری داخل مســجد کوچک که از 
قدیمی ترین تزیين ها اســت بــه اواخر دوره 
قاجار می رسد.در دوره مشروطه و توليت حاج 
ماعلی کنی، مسجدی در ضلع جنوبی مدرسه 
ساخت و کمی بعدتر شبستان فعلی مسجد 
جنب ورودی اصلی که به عنوان انبار غله و کاه 
مورد استفاده قرار می گرفت کامل تخليه شد 

و به عنوان مسجد مورد استفاده قرار گرفت.«
با توجه به اینکه این مسجد در ابتدا مدرسه بود 
و بعد بنای مسجد به آن اضافه شد نقشه اش 
شبيه مساجد چهارایوانی است و حياطی با 
ایوان های احاطه شده دارد. ایوانی بزرگ در 
بخش شمالی بنا قرار دارد و همچنين در دل 
این بنا 2 مدرسه یکی کوچک در ضلع جنوب 
غربی و کمی قبل تر از آن هم مدرسه بزرگ 
ساخته شده است. صحن این شاهکار معماری 
قاجاری مستطيل شکل و دارای طول شمالی 
است و حجره ها، کتابخانه، چند باغچه و یک 
حوض بزرگ در ميانه حيــاط به زیبایی این 

بنای پر از ماجراهای تاریخی افزوده است.

گنبدهای فیروزه ای
مساجد بخشی از تاریخ، فرهنگ و هویت تهران هستند. این مراکز مذهبی وعده گاه 
تهرانی ها با معبود و نیز شاهد مهم ترین وقایع مذهبی، سیاسی و فرهنگی پایتخت 
بوده اند. از نقش مساجد معروف پایتخت در برگزاری مراسم آیینی، سیاسی و فرهنگی 
که بگذریم با تماشای کاشی کاری های استادانه، گنبدهای فیروزه ای، نقش و نگارهای 
زیبای گنبدخانه ها، مناره ها و گلدسته ها می توان به دل تاریخ هنر این شهر سفر کرد؛ 
به دورانی که هنر، هوش و ذکاوت معماران برجســته ای چون استاد حسین لرزاده، 
سنگ بنای این شاهکارهای هنری را نهاد. در این شماره از همشهری محله در گفت وگو 
با »نصرالله حدادی«، تهران شناس »علیرضا زمانی«   تهران پژوه و »محمود منیعی« 

تهران پژوه، به شاخص ترین مساجد تهران از منظر معماری پرداخته  ایم.

نصرالله حدادی 
تهران شناس

علیرضا زمانی 
تهران پژوه

محمود منیعی 
تهران پژوه

یکی از مساجد معروف و تاریخ ســاز شهر تهران مسجد لرزاده در 
ميدان خراسان اســت. با همه تغييرات و مرمت هایی که دراین 
سال ها در دل این مســجد اتفاق افتاده، همچنان بافت سنتی بنا 
محفوظ مانده است. محمود منيعی، تهران پژوه، درباره ماجرای 
ساخت این مســجد می گوید: »زمين مسجد و مدرسه و آب انبار 
لرزاده را حاج »غامرضا نيک زاده توتونچيان« وقف کرد و سازنده 
آن »علی اکبر برهان« بود. اما مرحوم لرزاده کار مرمت و معماری 
آن را عهده دار شد.« به گفته منيعی، معماری مسجد لرزاده الهام 
گرفته از دوران قاجار است. مساحت مسجد هزار و صد مترمربع 
است و چيزی در حدود 600 مترمربع آن به فضای شبستان شامل 
صحن سابق، شبســتان زنانه و مردانه اختصاص داده شده است. 
داشتن یک در ورودی و گلدسته از نکات جالب معماری مسجد 

لرزاده است.
طراحی طاق های هفت طاسه، ستون های متعدد و محراب کوچک 
با کاشــی کاری فيروزه ای از شــاهکارهای معماری مرحوم لرزاده 
برای ساخت و مرمت این مسجد محســوب می شود که هنوز هم 
 بعد از 80ســال زیبایی و حال و هوای ســنتی اش را حفظ کرده 

است.

نام مسجد: جامع 
معمار: حاج اسماعیل مرشدی، حاج ملامحمد کرمانشاهی

  بانی: با توجه به قدمت طولانی و ساخته شدن در چند دوره 
تاریخی نمی توان از بانی خاصی نام برد.

  سال ساخت: 1036   محله: بازار 

 نام مسجد: لرزاده
معمار: حسین لرزاده

  بانی: غلامرضا نیک زاده توتونچیان   سال ساخت:1322   محله: میدان خراسان

 3شبستان منحصر به فرد از 3دوره تاریخی

طاق های چشم نواز هفت طاسه

مسجد جامع بازار به عنوان یکی از 3 مسجد بزرگ پایتخت 
و قدیمی ترین مسجد تهران معماری منحصربه فردی دارد 
و بنای آن در 3 دوره تاریخی ساخته شده است. شبستان 
عتيق نخستين قسمت مسجد است که در زمان شاه عباس 
دوم، هفتمين پادشاه صفوی ســاخته و روایت شده که 
هنگام ساخت شبستان زمين های کشاورزی بنای مسجد 

را احاطه کرده بود.
در زمان حکومت فتحعلی شــاه قاجار بعد از گســترش 
محدوده بازار، شبستان دوم یعنی شبستان زیر گنبد بنا 
شد.این شبستان 18 چهارطاقی دارد که در 3ردیف و روی 
10ستون قرار گرفته اند. بزرگ ترین سقف مسجد از نظر 
طول و ارتفاع در همين شبستان ساخته شده است. محراب 
شبســتان عتيق طاقی شکل و نيم هشــت است و درون 
محراب کاشی کاری خشتی با زمينه لاجوردی و مزین به 
گل های اسليمی و ترنج است. عليرضا زمانی، تهران پژوه، 
درباره تاریخچه مسجد می گوید:» مدتی بعد از شکل گيری 
شبستان دوم، شبستان گرمخانه توسط حاج سلطان ساخته 
می شود و بعد از آن هم ميرزامسيح تهرانی باغ بزرگش را 
برای ســاخت شبستان چهلســتون وقف می کند. برای 
ساخت این شبستان 36ستون به کار رفته اما به چهل ستون 
معروف شده است. در برخی منابع مکتوب تاریخ ساخت 
شبستان اســترآبادی به 70ســال قبل می رسد که این 
شبستان به عنوان آخرین قطعه، پازل مسجد جامع بازار را 
تکميل کرده تا مسجد شکل کنونی اش را پيدا کند. وجه 
اشتراک همه شبستان های مسجد جامع این است که در 
معماری آنها از چهارطاقی های متعدد استفاده شده و یک 

نورگير کوچک دایره ای شکل وسط این چهارطاقی ها قرار 
دارد که نور داخل شبستان را تامين می کند. اکنون مسجد 
جامع بازار 7شبستان دارد که هر کدام از شبستان ها حکم 
یک مسجد جدا گانه را دارند. قدیمی ترین نقشه ای که از 
محدوده خيابان پانزده خرداد فعلی و مسجد جامع بازار 
وجود دارد به حدود 170ســال قبل مربوط می شود که 
گيرشمن فرانسوی آن را تهيه کرده است. در این نقشه 7 
شبستان مسجد قابل مشاهده است. عليرضا زمانی، درباره 
قدمت این مسجد قدیمی تهران می گوید: »مدتی قبل 
کارشناسان ميراث فرهنگی با حفر بخشی از بنای مسجد 
اشيایی را کشف کردند که به دوره آل بویه تعلق دارد و این 
گمانه زنی وجود دارد که ساخت مسجد جامع حتی قبل 

از دوره صفویه شروع شده است.«
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سال های ذکر شده در مطالب این ویژه نامه هجری شمسی است


